МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«АРХИВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА РЕФТИНСКИЙ»

ПРОТОКОЛ  №  7
очередного заседания комиссии по противодействию коррупции

от 26 сентября 2016 года

                     п. Рефтинский
   Присутствовали: Председатель комиссии - Л.Ф.Давыдова;  члены комиссии: хранитель фондов МКУ «Архив городского округа Рефтинский» М.Ф.Егупова; представитель комиссии, созданной постановлением главы городского округа Рефтинский от  16.05.2013 года  № 411 «Об утверждении Состава комиссии по противодействию коррупции в городском округе Рефтинский» О.В.Осинцева.
Отсутствовали: представитель правоохранительных органов МВД  по г. Асбесту.
Присутствуют 3 из 4 членов комиссии.
Кворум имеется.

Повестка дня:
 1.  Антикоррупционное просвещение.
       2.  Изучение Памятки по противодействию коррупции.
       3.  Разное.
 Утверждена – «единогласно».

По первому вопросу повестки дня -

    Слушали: Председателя комиссии Л.Ф.Давыдову, которая довела до сведения информацию, размещенную на официальном сайте администрации городского округа Рефтинский (в разделе: «антикоррупционное просвещение»), а именно:
«Понятие коррупция раскрывает Федеральный закон от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».
Согласно закона коррупция - это злоупотребление служебным положением, дача взятки, получение взятки, злоупотребление полномочиями, коммерческий подкуп либо иное незаконное использование физическим лицом своего должностного положения вопреки законным интересам общества и государства в целях получения выгоды в виде денег, ценностей, иного имущества или услуг имущественного характера, иных имущественных прав для себя или для третьих лиц либо незаконное предоставление такой выгоды указанному лицу другими физическими лицами.
К коррупциогенным правонарушениям могут относиться все нарушения законодательства в сфере прохождения государственной и муниципальной службы.
Граждане Российской Федерации, иностранные граждане и лица без гражданства за совершение коррупционных правонарушений несут уголовную, административную, гражданско-правовую и дисциплинарную ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Профилактика коррупции осуществляется путем применения следующих основных мер:
- формирование в обществе нетерпимости к коррупционному поведению;
- антикоррупционная экспертиза правовых актов и их проектов;
- предъявление в установленном законом порядке квалификационных требований к гражданам, претендующим на замещение государственных или муниципальных должностей и должностей государственной или муниципальной службы, а также проверка в установленном порядке сведений, представляемых указанными гражданами;
- установление в качестве основания для освобождения от замещаемой должности и (или) увольнения лица, замещающего должность государственной или муниципальной службы, включенную в перечень, установленный нормативными правовыми актами Российской Федерации, с замещаемой должности государственной или муниципальной службы или для применения в отношении его иных мер юридической ответственности непредставления им сведений либо представления заведомо недостоверных или неполных сведений о своих доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера, а также представления заведомо ложных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей;
- развитие институтов общественного и парламентского контроля за соблюдением законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции.

Любой гражданин вправе обратиться с обращением по вопросам борьбы с коррупцией в правоохранительные органы, в том числе в органы прокуратуры.
В соответствии с требованиями статьи 7 Федерального закона от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» такое письменное обращение в обязательном порядке должно указывать либо наименование государственного органа или органа местного самоуправления, в которые направляется письменное обращение, либо фамилию, имя, отчество соответствующего должностного лица, либо должность соответствующего лица, а также свою фамилию, имя, отчество (последнее – при наличии), почтовый адрес, по которому должны быть направлены ответ, уведомление о переадресации обращения. В письменном обращении должна быть изложена суть обращения, поставлена личная подпись и дата.

В случае необходимости можете приложить к письменному обращению дополнительные документы и материалы по существу вопроса, либо их копии. Обращение может носить коллективный характер, в этом случае оно должно быть подписано всеми гражданами и хотя бы часть подписей должна располагаться на том листе, где заканчивается текст обращения.».
   Решили: информацию принять к сведению и руководству в работе.
           ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» - единогласно.

         По второму вопросу повестки дня -

         Слушали: Председателя комиссии Л.Ф. Давыдову, которая довела до сведения «Памятку по противодействию коррупции», размещенную на официальном сайте администрации городского округа Рефтинский, а именно:
«ПАМЯТКА ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ КОРРУПЦИИ»

ЧТО ТАКОЕ ПРОТИВОДЕЙСТВИЕ КОРРУПЦИИ?
ПРОТИВОДЕЙСТВИЕ КОРРУПЦИИ – это деятельность федеральных органов государственной власти, органов государственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления, ИНСТИТУТОВ ГРАЖДАНСКОГО ОБЩЕСТВА, ОРГАНИЗАЦИЙ
И ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ в пределах их полномочий:
а) по предупреждению коррупции, в том числе по выявлению
и последующему устранению причин коррупции (профилактика коррупции);
б) по выявлению, предупреждению, пресечению, раскрытию
и расследованию коррупционных правонарушений (борьба с коррупцией);
в) по минимизации и (или) ликвидации последствий коррупционных правонарушений. (Федеральный закон от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ
«О противодействии коррупции»).
ОСНОВНЫЕ ПРИНЦИПЫ ПРОТИВОДЕЙСТВИЯ КОРРУПЦИИ
Противодействие коррупции в Российской Федерации основывается
на следующих основных принципах:
1) признание, обеспечение и защита основных прав и свобод человека
и гражданина;
2) законность;
3) публичность и открытость деятельности государственных органов
и органов местного самоуправления;
4) неотвратимость ответственности за совершение коррупционных правонарушений;
5) комплексное использование политических, организационных, информационно-пропагандистских, социально-экономических, правовых, специальных и иных мер;
6) приоритетное применение мер по предупреждению коррупции;
7) СОТРУДНИЧЕСТВО ГОСУДАРСТВА С ИНСТИТУТАМИ ГРАЖДАНСКОГО ОБЩЕСТВА, МЕЖДУНАРОДНЫМИ ОРГАНИЗАЦИЯМИ И ФИЗИЧЕСКИМИ ЛИЦАМИ. (Федеральный закон от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»).
       Решили: информацию принять к сведению и руководству в работе
        ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» - единогласно.
       В разделе «разное»  изучены буклеты по антикоррупционной деятельности, размещенные на официальном сайте администрации городского округа Рефтинский (ссылка http://goreftinsky.ru/menu/antikorrupt_p/buklet/index.php).
ПОДПИСИ:
___________________ Л.Ф. Давыдова
___________________ М.Ф. Егупова
___________________ О.В. Осинцева